INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EDITAL Nº 29 /2011 – RESULTADO FINAL DO PRÊMIO DARCY RIBEIRO 2011

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao Ministério da

Cultura, criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por intermédio de seu Departamento

de Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco

“N”, Edifício CNC III, 14º andar, Brasília-DF, torna público  o resultado final do Edital de

Concurso N.º 10/2011 – Prêmio Darcy Ribeiro 2011, publicado no D.O .U. de 17 de outubro de

2011. Os trabalhos foram examinados pela Comissão de Seleção, constituída pela Portaria n° 366,

de 9 de dezembro de 2011,  e os projetos selecionados para premiação em espécie, são os seguintes:

Class
N.º da

Proposta
Entidade Proponente  Título da Obra Município UF

1° 61202
POIESIS - Instituto de Apoio a Cultura, a

Língua e a Literatura
DENGO -– Ação Educativa do Museu da Língua

Portuguesa
São Paulo SP

2° 63013  Prefeitura Municipal de Panambi
Projeto Casas Comerciais Em Panambi No

Século XX
Panambi RS

3° 65281 Fundação Educacional de Criciúma Programa Arte Animal”  Criciúma SC

 Foi concedida menção honrosa ao projeto abaixo relacionado:

N.º da

Proposta
Nome do Proponente  Título da Obra Município UF

63201 Museu Histórico e Pedagógico Dr.

Washington Luis

Projeto de Educação Patrimonial Fala
Batatais SP

JOSÉ DO NASCIMENTO JÚNIOR

Presidente